August

和泉図書館

12 日(金)

  南部リージョン

センター図書室

 １日(月)５日(金)

８日(月)15 日(月)

22 日(月)29 日(月)

今月のお休み
北部リージョン

センター図書室

19 日(金)

２０１６年８月１日発行

１日(月)８日(月)

 15日(月) 22日(月)

26 日(金)29 日(月)

にじのとしょかん

シティプラザ

図書館

５日(金)

課題図書について
課題図書は毎年多くの方が利用されるため、

下記の通り取扱いを変更させていただきます。

○取扱変更期間 ６月１５日（水）～ ８月３１日（水）

○貸出期間 １週間（延長はできません）

○課題図書の貸出・予約はお一人様 １冊

○課題図書の予約は窓口・お電話でのみ受付（青い図書館カードの方のみ）

また上記の期間中、今年の課題図書は窓口でのみの取扱い(本棚には並んでいません)となります。
１人でも多くの方に利用していただくため、みなさまのご理解・ご協力をお願いします。
ご不明な点がございましたらお気軽にスタッフまでお問い合わせください。

※2016 年度の課題図書の一覧は図書館だより新着案内の最後に載せています。

本とあそぼう全国訪問おはなし隊

本と触れ合いながら読み聞かせを行います！

キャラバンカー見学とおはなし会の両方に参加した方には、

おみやげをプレゼント♪

日時：８月２８日（日）

    キャラバンカー見学：10：00～10：30 北部ＲＣグラウンド

    お は な し 会：10：35～11：05 北部ＲＣ集会室１

対象：どなたでも可 参加費：無料

問合：北部リージョンセンター図書室 ℡ ９０－７５１２

北部ＲＣで

開催します！

がやってくる！

1  希望荘   宮部 みゆき∥著

2  ポイズンドーター・ホーリーマザー 湊 かなえ∥著

4  遊園地に行こう！ 真保 裕一∥著

4  海の見える理髪店 荻原 浩∥著

5  真贋 今野 敏∥著

6  帰郷 浅田 次郎∥著

7  夜を乗り越える 又吉 直樹∥著

8  ジャッジメント 小林 由香∥著

10 ポーラースター 海堂 尊∥著

10 陸王 池井戸 潤∥著

4 位『遊園地に行こう!』

真保 裕一∥著  講談社

奇跡の復活をとげた遊園地ファンタシア・パ

ーク。夢を抱けない僕たちの前に、魔女が現

れた…。読めば元気が出てくる、痛快無比の

お仕事ミステリー。「行こう!」シリーズ第 3

弾。『小説現代』連載を単行本化。

8 位『ジャッジメント』

小林 由香∥著   双葉社

犯罪が増加する一方の日本で、新法が生まれ

た。目には目を歯には歯を-。この法律は果た

して被害者とその家族を救えるのだろうか

…。大切な人が殺された時、あなたは「復讐

法」を選びますか? 『小説推理』掲載を単行

本化。

～７月の予約ランキング～

シティプラザ図書館

夏休み工作教室

日時：8 月 7 日（日）

   14:00～16:00

内容：「風鈴」など

場所：和泉シティプラザ

地下１階多目的室

定員：10０名

申込：不要

問合：シティプラザ図書館

℡ ５７－６６７０

教育講演会

「わが子を理系に育てる」
講師：関口 芳弘氏（理化学研究所）

日時：８月２１日（日）

   15：30～16：30

場所：北部リージョンセンター 集会室３

対象：幼児、小学生、中学生のお子さんの

いる保護者

定員：２０名

申込：８月８日（月）10：00 より北部

リージョンセンター図書室カウン

ターまたは電話にて受付

問合：北部リージョンセンター図書室

         ℡ ９０－７５１２

日 月 火 水 木 金 土

 １ ２ ３ ４ ５ ６

７ ８ ９ 10 11
★夏休み科学実験

教室

12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28

29
★夏休みこわ～い

おはなし会

30 31

日 月 火 水 木 金 土

 1 2 3

4 BOOKUN から

の挑戦状 in 夏休み

5 6

7 夏休み工作教室 8 9 10 11 12 13 むかしあそびを

しよう

14

15 16 17 18 19

休館日

20

21 夏休み科学実験

教室

22 23 24 25 26 27

28

29 30 31

「七夕」

★和泉図書館カレンダー★

休館日

こどもまつり 15：00～16：00

(和)集会室 1・2 (プ)地下１階リハーサル室

おりがみ教室

(和) ミーティングルーム10：30～12：00

(プ）3階学習室 1Ａ・1Ｂ 14：30～16：00

おはなしのひ

(和)14：30～15：00 ミーティングルーム

ちいさなおはなし会（11 日）・おはなし会（20 日）

(プ)11：00～11：30 おはなし室

こども手づくり教室 14：30～16：00
(和) 集会室１・２  (プ)3 階学習室1Ａ・1Ｂ

こども工作教室

(和)10：30～12：00 集会室 1・2

おうたのひ

(和)14：30～15：00 ミーティングルーム

(和)映画会

『インディ・ジョーンズ(魔宮の伝説)』

13：30～ 集会室 1・2

すくすくタイム

(和)10：00～12：00 (プ)10：00～12：00

★シティプラザ図書館カレンダー★

夏休み科学実験教室
内容：①空気であそぼう

   ②電気のはたらきを知ろう

対象：小学３～６年生

   （保護者同伴要）

日時：８月１１日（木）

   14：00～16：00

場所：集会室１・２

定員：２０名

申込：８月６日（土）9:00 より

カウンターと電話にて受付開始

問：和泉図書館

夏休み

こわ～いおはなし会
内容：

夏の暑い日に、怖いお話を聞いて

心も体もクールダウンしよう！

対象：1人で怖いお話を聞ける児童

日時：８月２９日（月）

   14：30～15：00

申込：不要

問：和泉図書館

むかしあそびをしよう

日時：8月 13日（土）14:00～14:30

内容：「ぶんぶんごま」 場所：図書館内おはなし室

夏休み科学実験教室「光が生まれるひみつ」

赤色ＬＥＤを使って、関口先生と一緒に

光の生まれるひみつについて学ぼう！

日時：8 月 21日（日）第１部 10:00～11:30 第２部 13:30～15:00

場所：第１部 和泉シティプラザ 地下１階多目的室

第２部 北部リージョンセンター 集会室３

対象：小学生（1・2年生は保護者同伴）

持ち物：１円玉・１０円玉を各７枚ずつ お手ふき orハンドタオル

定員：第１部 30名 第２部 25名

（各図書館へ直接または電話で 8 月 8 日（月）午前 10 時から定員に達

するまで）

おはなし会

午前 10時半～10時 50分

(赤ちゃん～3才位)

午前 11時～11時半

(幼児～大人)

  えほんのおへや

すくすくタイム

午前 10時～12時

えほんのおへや

ＰＯＰすく～る

午後 3時～３時 30分

児童机コーナー

日 月 火 水 木 金 土

 1 2 3 4 5

休館日

6

7 8★こわ

いえほん

のおはな

しかい

9 10 11 12 13

14 15 16 17 18 19 20

21 22 23 24 25 26 27

28 29 30 31

日 月 火 水 木 金 土

 1

休館日

2 3 4 5

休館日

6

7 8

休館日

9

10 11 12 13

14

15

休館日

16 17 18 19 20

21  22

休館日

23

24 25 26 27★夏休

み特別行事

28 29

休館日

30

31

日 月 火 水 木 金 土

 １

休館日

２
戦争・
平和の
本の展
示始め

３

創作
民話
紙芝居

４ ５ ６

７

８

休館日

９

10 11

おり
がみ

12 13

14

おはな
し会

15

休館日

16 17 18 19

歴史

ﾜｰｸｼｮｯﾌﾟ

書庫

20

21

22

休館日

23 24

パズル
作り

25 26

休館日

27

簡単
科学

あそび

28 29

休館日

30 31
戦争・
平和の
本の展
示終り

★にじのとしょかんカレンダー★

★南部ＲＣ図書室カレンダー★

★こわいえほんの

おはなしかい

日時：8月 8日（月）

16:00～16:30

場所：和室

対象年齢：小学生

定員：なし

申込：不要 直接会場まで

問合わせ：北部ＲＣ図書室

★北部ＲＣ図書室カレンダー★

おはなし会「むし」

日時：8月 13日（土）11:00～11:30

場所：絵本コーナー

おやまのがっこう 工作「貯金箱」

日時：8月 21日（日）11:00～11:30

場所：絵本コーナー

★夏休み特別行事「クルクル花火」

日時：8月 27日（土）11:00～

場所：絵本コーナー

定員 10名 （申込 8月 6日（土）から受付）

★マジックと音楽と絵本

の親子ライブ！

          大

          友

          剛

          さ

          ん

（ミュージシャン＆

   マジシャン）

  ９月１８日（日）

午後１時から２時

♪プログラム♪

１部 マジックショー

２部 ピアノと鍵盤ハーモ

ニカのコンサート

３部 絵本の読み聞かせ

※８月５日(金)午前１０

時から定員に達するまで

申込み受け付けます。

★３日(水)創作民話紙芝居

「くずのはと信濃堂」

午前１１時から

★１１日（木）おりがみであ

そぼう！

  午後１時から３時

★１４日(日）おはなし会

午前１１時～

午後２時半～

★１９日(金)ドキドキ

ワークショップ

午前１１時から１２時
おはなしキャラバン「つばさ」
さんの、かみぶくろ人形を
つくってあそぼ！

☆午前 10 時から 12時

歴史サークル

☆午後２時から 書庫の日

★２４日（水）本のカバーを

使ってパズル作り

午後１時から３時

★２７日（土）かんたん

科学あそび

午前１１時から午後３時

（※要申込みの行事あり）

和泉市立図書館 新着図書案内 2016年 8月号

 今月の新着図書

(書名)  (著者名) (出版社) (分類)

― 思想・宗教 ―

絵本といっしょにまっすぐまっすぐ 鈴木 潤∥著 ＫＴＣ中央出版 019

書店と民主主義 福嶋 聡∥著 人文書院 024

解決したがる男共感がほしい女 内藤 誼人∥著 大和書房 143

３７歳からの婚活 大西 加枝∥著 扶桑社 S 152

日本人の死生観と葬儀 島田 裕巳∥著 海竜社 162

大阪御朱印を求めて歩く札所めぐりルートガイド 大阪歴史文化研究会∥著 メイツ出版 186

― 歴史・地理 ―

絵はがきで楽しむ歴史散歩 富田 昭次∥著 青弓社 210.6

江戸の災害史 倉地 克直∥著 中央公論新社 S 210.5

「ホロコーストの記憶」を歩く 石岡 史子∥著 子どもの未来社 234

母の恋文 下重 暁子∥著 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 289

イギリス毒舌日記 ウィルトモ∥著 ワニブックス 293

― 社会科学 ―

世界「最終」戦争論 内田 樹∥著 集英社 S 304

安倍晋三が〈日本〉を壊す 山口 二郎∥編著 青灯社 312

はじめての六法〔第６版〕 尾崎 哲夫∥著 自由国民社 320

財布でひも解く江戸あんない いずみ 朔庵∥著 誠文堂新光社 337

捨てられる銀行 橋本 卓典∥著 講談社 S 338

日本会議の研究 菅野 完∥著 扶桑社 S 361

日本の暦と生きるていねいな暮らし 康 光岐∥著 あさ出版 386

★新書は分類にてS、文庫はMと表示しています。

『ねこでら』

御誕生寺∥著

秀和システム 分類１８８

猫は悩まない。“ありのまま”で満足する猫たちに、幸せをわけてもらおう！ 寺をあげ

て猫の保護活動をしている御誕生寺の境内で自由に暮らす猫たちの写真を、こころ温ま

るメッセージとともに収録した、ホッとなごめる一冊。

『ＰＴＡ応援マニュアル』

浜田 博文∥監修

ジアース教育新社 分類37４

ＰＴＡ活動に関わる人に向けて、組織運営のための具体的なヒントをわかりやすく解

説。入学式、卒業式、委員会、地域行事等の挨拶で困らないモデル文例や、文書のフ

ォーマットも多数掲載する。

― 自然科学 ―

化石ウォーキングガイド全国版 相場 博明∥編著 丸善出版 457

恐竜はホタルを見たか 大場 裕一∥著 岩波書店 468

専門医が教えるおなかの弱い人の胃腸トラブル 江田 証∥著 幻冬舎 493.4

無敵の「１日１食」 三枝 成彰∥著 ＳＢクリエイティブ S 498.5

― 技術 ―

京都・大阪・神戸名建築さんぽマップ〔最新版〕 円満字 洋介∥執筆 写真撮影 エクスナレッジ 523

そのオリーブオイルは偽物です 多田 俊哉∥著 小学館 576

たった１枚のシャツでもパリジェンヌはおしゃれを楽しむ 米澤 よう子∥著 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 589

サヨナラお金の不安 畠中 雅子∥著 主婦の友社 591

― 手芸・料理・子育て ―

はじめてのゆかたＢＯＯＫ  ブティック社 593.8

魔法の漬けおきおかず 遠藤 香代子∥著 枻出版社 596

使いやすい台所道具には理由がある 野口 英世∥著 誠文堂新光社 596.9

あなたもつかめる！もう探さない人生 吉川 永里子∥著 主婦の友社 597

― 産業 ―

「スーパー新幹線」が日本を救う 藤井 聡∥著 文藝春秋 S 601

小花図鑑 黒田 健太郎∥著 グラフィック社 627

欅 有岡 利幸∥著 法政大学出版局 653

色の力 ジャン＝ガブリエル コース∥著 ＣＣＣメディアハウス 675

世界魅惑の遊園地 洋泉社編集部∥編 洋泉社 689

― 芸術・スポーツ ―

日本遺産 日本遺産プロジェクト∥編 東京法令出版 709

水木しげる 妖怪・戦争・そして、人間  河出書房新社 726

かわいいやきもの 柏木 麻里∥著 東京美術 751

大人のバレエ 夏山 周久∥監修 メイツ出版 769

『夏弁』

野上 優佳子∥著

主婦と生活社 分類59６．４

食欲が落ちる夏も、手作り弁当ならおいしい。「衛生に気をつける」など、夏弁当の

５つのルールをはじめ、スタミナたっぷり部活弁当、楽しさいっぱい学童弁当といっ

たお弁当レシピを紹介。おかずカタログも収録。

『楽器万華鏡』

武蔵野音楽大学楽器博物館∥編

時事通信出版局 分類7６３

ナポレオン帽子形ピアノやクララ・シューマン愛用のピアノなど、武蔵野音楽大学楽

器博物館の５６００点を超える所蔵楽器の中から選りすぐりの１８３点を公開。西洋

楽器や歴史的な邦楽器から、世界の民族楽器までを紹介します。

― 言語・文学 ―

翻訳のレッスン 高橋 さきの∥著 講談社 801

日本語大好き キンダイチ先生、言葉の達人に会いに行く 金田一 秀穂∥著 文藝春秋 810

ロックの英詞を読む 世界を変える歌 ピーター バラカン∥著 集英社インターナショナル 837

子どもの自分に会う魔法 石井 ゆかり∥著 白泉社 909

ファンタジーへの誘い ＴｒｉｃｋｓｔｅｒＡｇｅ編集部∥編 徳間書店 910.2

― ビジネス・PC ―

社長！すべての利益を社員教育に使いなさい 大西 雅之∥著 あさ出版 BU 336.4

クレーム対応の全技術 古谷 治子∥著 かんき出版 BU 673

Ｉｌｌｕｓｔｒａｔｏｒしっかり入門 高野 雅弘∥著 ＳＢクリエイティブ PC 007

できるＡｃｃｅｓｓ  ２０１６ 広野 忠敏∥著 インプレス PC 007

― YA ―

１８歳選挙権ガイドブック 川上 和久∥著 講談社 Y 379

ジュニアのためのサーフィン最強上達バイブル 日本サーフィン連盟∥監修 メイツ出版 Y 785

お面屋たまよし〔５〕 石川 宏千花∥著 講談社 Y 913

若冲 ぞうと出会った少年 黒田 志保子∥著 国土社 Y 913

ゴーストの騎士 コルネーリア フンケ∥著 ＷＡＶＥ出版 Y 943

― 小説 ―

少女奇譚 あたしたちは無敵 朝倉 かすみ∥著 ＫＡＤＯＫＡＷＡ 913.6

報われない人間は永遠に報われない 李 龍徳∥著 河出書房新社 913.6

ちちんぷいぷい 松山 巖∥著 中央公論新社 913.6

たまちゃんのおつかい便 森沢 明夫∥著 実業之日本社 913.6

黒手毬珈琲館に灯はともる 澤ノ倉 クナリ∥著 マイナビ出版 M 913.6

活版印刷三日月堂 ほしお さなえ∥著 ポプラ社 M 913.6

『今日から仲居になります』

中居  真麻∥著

ＰＨＰ研究所 分類913.6

無気力ＯＬだった私が突然仲居に！？  京都の老舗旅館を舞台に、新人仲居が一筋

縄ではいかないお客様たちに接するなかで、「おもてなし」とは何かを考える。日本

ラブストーリー大賞受賞の作者が描く、元気が出るお仕事小説。

『こわくてゆかいな漢字』

張  莉∥著

二玄社 分類821

漢字は太古の思いを詰めた玉手箱。ひとたび開ければ神代の知恵さえよみがえる。

中国から日本に留学した著者が、白川静・阿辻哲次の両大家に学んだ漢字学の知識

を元に、中国の漢字の字源や変遷、日本の漢字使用の特質等を綴る。

― 時代小説 ―

疾（はし）れ、新蔵 志水 辰夫∥著 徳間書店 913.6

くるすの残光〔５〕 仁木 英之∥著 祥伝社 913.6

飛んで火に入る料理番 小早川 涼∥著 ＫＡＤＯＫＡＷＡ M 913.6

花ふぶき 日暮し同心始末帖 ２ 辻堂 魁∥著 祥伝社 M 913.6

― エッセイ・海外小説 ―

女の甲冑、着たり脱いだり毎日が戦なり。 ジェーン スー∥著 文藝春秋 914.6

魂の退社 稲垣 えみ子∥著 東洋経済新報社 916

囀る魚 アンドレアス セシェ∥著 西村書店 943

愉しき夜 ストラパローラ∥著 平凡社 973

☆第６２回青少年読書感想文コンクール課題図書一覧☆

小学校低学年

『ボタンちゃん』 小川 洋子∥作 岡田 千晶∥絵 ＰＨＰ研究所

『ひみつのきもちぎんこう』 ふじもと みさと∥作 田中 六大∥絵 金の星社

『みずたまのたび』 アンヌ クロザ∥さく こだま しおり∥やく 西村書店

『アリとくらすむし』 島田 たく∥写真 文 ポプラ社

小学校中学年

『木のすきなケイトさん 砂漠を緑の町にかえたある女のひとのおはなし』 Ｈ．ジョゼフ ホプキンズ∥文

 ジル マケルマリー∥絵 池本 佐恵子∥訳 ＢＬ出版

『二日月』 いとう みく∥作 丸山 ゆき∥絵 そうえん社

『さかさ町』 Ｆ．エマーソン アンドリュース∥作 ルイス  スロボドキン∥絵 小宮 由∥訳 岩波書店

『コロッケ先生の情熱！古紙リサイクル授業』 中村 文人∥文 佼成出版社

小学校高学年

『茶畑のジャヤ』 中川 なをみ∥作 鈴木出版

『ワンダー』 Ｒ．Ｊ．パラシオ∥作 中井 はるの∥訳 ほるぷ出版

『ここで土になる』 大西 暢夫∥著 アリス館

『大村智ものがたり 苦しい道こそ楽しい人生』 馬場 錬成∥著 毎日新聞出版

中学校

『ＡＢＣ！曙第二中学校放送部』 市川 朔久子∥著 講談社

『白いイルカの浜辺』 ジル ルイス∥作 さくま ゆみこ∥訳 評論社

『生きる 劉連仁の物語』 森越 智子∥作 谷口 広樹∥絵 童心社

高等学校

『タスキメシ』 額賀 澪∥著 小学館

『ハーレムの闘う本屋 ルイス・ミショーの生涯』 ヴォーンダ ミショー ネルソン∥著

Ｒ．グレゴリー クリスティ∥イラスト 原田 勝∥訳 あすなろ書房

『シンドラーに救われた少年』 レオン レイソン∥著 古草 秀子∥訳 河出書房新社

※6月 15日（水）～8月 31日（水）の課題図書の貸出については、表紙のお知らせページをご覧ください。

『しゃらくせえ』

谷津 矢車∥著

幻冬舎 分類 913.6

許嫁・お里のために盗みに入り、所払にあった次郎吉。四年ぶりに江戸に帰ると、

非道な呉服屋、呉兵衛との祝言の予定をお里から告げられる。呉兵衛への恨みを募

らせた次郎吉は、町の仁医・七兵衛の裏稼業を手伝うことに…。

Happy Birthday!!

あまんきみこ(13 日)

日本児童文学者協会の新日本童話教室第 1 期

生。主婦の傍ら、坪田譲治の「びわの実学校」

に「くましんし」を投稿。昭和４３年「車の

いろは空のいろ」で日本児童文学者協会新人

賞、野間児童文芸賞推奨作品賞を受賞。以来、

数多くのファンタジックな童話や絵本を発

表。主な作品に「こがねの舟」「かえりみち」

「みちくさ一年生」「もうひとつの空」「すず

かけ写真館」「だあれもいない？」など

他の 8 月生まれの作家(敬称略)

黒柳徹子(9 日)  乃南アサ(19 日)

国木田独歩(30 日) 鳥羽亮(31 日)

参考：『新訂 作家・小説家人名事典』

『神様の裏の顔』
藤崎 翔//著

神様のように清廉で誰からも慕われ

た教師が亡くなった。通夜では誰もが

彼を思い返し涙するが、もしや彼は極

悪人だった？故人の思い出を語り合

ううちに過去の事件がつながりはじ

め…。

軽快に読み、クスッと笑い、最後にゾ

クッとするような、ユーモアのあるミ

ステリーです。

あなたの隣の人の裏の顔、想像したこ

とはありますか？

 『花火の歴史』

日本で花火が作られはじめたのは鉄砲伝来以降で、1613 年に徳川家康が花火を見たと書

物に記されています。この頃から大名の間で人気となり、庶民の間では線香花火などの小さ

な花火が楽しまれました。1711 年、日本で初めて初代・鍵屋弥兵衛が打ち上げ花火を発明

しました。江戸が大飢饉にみまわれた翌年の 1733 年、慰霊と悪病退散のために隅田川で

水神祭が行われ、大型の花火が披露されました。これが現在の隅田川花火大会の前身

で、毎年川開きに花火が打ち上げられるようになりました。明治時代になるといろいろな薬

剤が海外から輸入されるようになり様々な色の花火を作ることが出来るようになりました。

参考：『花火の大図鑑』

― 予約（リクエスト）をご利用ください(市内利用者の方) ―

 資料の予約やリクエストは予約カードに記入し、スタッフにお渡しください。

 また当館所蔵の資料（コミック除く）は、図書館内の端末機（OPAC）や、図書館 HP 内の

Web-OPAC からもご予約いただけます。

― 和泉市立図書館ケイタイ用ＨＰ(ホームページ)をご利用ください ―

和泉市立図書館はＰＣ用ＨＰのほか、ケイタイ用ＨＰもございます。

右のコードからアクセス可能ですので、ご利用ください。

★☆★☆★！！利用者の皆様へ！！★☆★☆★

図書館カード(ＩＣタグ化が済んだもの)を複数枚重ねて所持した場合、販売店等に設置しています

電波式盗難防止ゲートを通過する際に、誤作動する恐れがあります。

図書館カードを複数枚重ねてカードケース又は財布などに入れないよう、ご注意ください。

◆和泉図書館 ℡４４－３０７１

開館時間 月～金曜…午前１０時～午後９時 土・日・祝日…午前９時～午後８時

◆シティプラザ図書館 ℡５７－６６７０

開館時間 月～金曜…午前１０時～午後９時 土・日・祝日…午前９時～午後８時

◆人権文化センター図書室（にじのとしょかん）  ℡４７－１０４０

開館時間 火～土曜…午前１０時～午後６時 日曜・祝日…午前１０時～午後５時

◆南部リージョンセンター図書室  ℡９２－３８１１  開館時間 火～日曜…午前１０時～午後６時

※祝日・振替休日と月曜日が重なる場合は開館し、その直後の平日が休館日になります。

◆北部リージョンセンター図書室  ℡９０ー７５１２  開館時間 …午前１０時～午後８時

http://www.library.izumi.osaka.

jp/opac/wopc/pc/mSrv?dsp=TP

和泉市立図書館ご案内

自動車文庫巡回終了のお知らせ

昭和 49年から運行してまいりました自動車文庫は、平成 28 年 3月末をもって終了

いたしました。これまで長期にわたりご利用いただき、誠にありがとうございました。

ＪＲ阪和線信太山駅より 200ｍ。ゆう・ゆうプラザ（人権文化センター）は、すべての

人々の人権が尊重され、 あらゆる差別のない人権文化豊かな社会を築き、市民の福祉の向

上並びに生涯学習及び地域交流の促進を図るコミュニティの場としてご利用していただく

施設です。１２００人を収容できる市民文化ホールや各種貸館の他、和泉市の歴史文化を

人権の視点で見直し展示した人権資料室、自習室、などもご利用いただけます。

参考：『和泉市ホームページ http://www.city.osaka-izumi.lg.jp/』